Ở địa phương hiện còn lưu truyền giai
thoại: Dưới thời nhà Trần, một người phụ nữ họ
Hoàng thường đến giếng chùa để gánh nước.
Một lần nọ trên đường về, bà gặp 2 con trâu bạc
đang húc nhau, bà liền dùng đòn gánh để phân
tách chúng. Sau khi về tới nhà, bà thấy trên
đòn gánh có 1 nhúm lông trâu, liền vội cất vào
yếm dải, từ đó bà mang thai và sang năm Giáp
Dần (1254) sinh thành một cậu bé tuấn tú
thông minh và đặt tên là Hoàng Tá Thốn. Sau
này cậu bé trở thành vị đại tướng thủy quân có
công đánh dẹp giặc Nguyên Mông tại sông
Bạch Đằng, được vua Trần phong tước Nội thư
và làm thơ khen tặng.